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Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä 

1 Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Johtopäätökset hankkeen merkittävistä ympäris-

tövaikutuksista 

 

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä perustuu 

YVA-lain 19 §:ssä ja YVA-asetuksen 4 §:ssä annet-

tuihin arviointiselostuksen sisällöstä säädettyyn, 

YVA-selostuksessa esitettyyn arviointiin sekä saa-

puneisiin lausuntoihin ja mielipiteisiin. 

 

Yhteysviranomainen on tarkastanut arviointiselos-

tuksen riittävyyden ja laadun. Yhteysviranomainen 

katsoo, että täydennetty YVA-selostus on edellä to-

detuista puutteistaan huolimatta laadittu ympäris-

tövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain 

mukaisesti ja yhteysviranomainen voi tehdä perus-

tellun päätelmän. Yhteysviranomainen katsoo, että 

hankkeesta aiheutuu merkittäviä ympäristövaiku-

tuksia ja ympäristövaikutusten arviontiin liittyy 

epävarmuutta. Yhteysviranomainen esittää perus-

teltuna päätelmänään seuraavaa. Hankkeen jatko-

valmistelussa tulee ottaa huomioon tässä perustel-

lussa päätelmässä esille tuodut seikat. 

 

Merkitään tiedoksi. 

 

 

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on huomi-

oitu Karhakkamaan tuulivoimapuiston osayleiskaa-

van kaavaehdotuksen laadinnassa. 
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1.1 Ihmisten elinolot ja viihtyisyys sekä virkistyskäyttö 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Kun otetaan huomioon hankkeen lähialueella sijait-

seva asutus ja vaikutusten ulottuminen myös Ruot-

sin puolelle, sekä YVA-menettelyssä saatu palaute, 

pitää yhteysviranomainen vaikutuksia etenkin ih-

misten elinoloihin ja viihtyisyyteen arvioitua kieltei-

sempinä. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen katsoo, että arvioinnin tulos-

ten perusteella yksistään Karhakkamaan tuulivoi-

mahankkeen meluvaikutukset tai välkevaikutukset 

eivät ylitä vertailuarvoina käytettyjä ohjearvoja 

asutukseen käytettävillä alueilla lukuun ottamatta 

yhtä loma-asuntoa välkkeen osalta, mutta varsin 

paljon epävarmuutta jää yhdessä muiden tuulivoi-

mahankkeiden kanssa aiheutuviin vaikutuksiin sekä 

melun että välkkeen suhteen. Toiminnassa jo ole-

van Kitkiäisvaaran tuulivoiman tuotantoalue ja sen 

meluhaitat on nostettu sekä YVA-selostuksesta 

saadussa palautteessa että yleisötilaisuuksissa voi-

makkaasti esiin. Hankkeen jatkosuunnittelussa on 

varmistuttava, että yhteisvaikutukset lähialueilla 

toteutettavien tuulivoimahankkeiden kanssa eivät 

asutukseen käytettävillä alueilla ylitä melulle ja 

välkkeelle annettuja ohjearvoja.   

 

Tuulivoimalat on suunniteltu niin, että melu- ja väl-

kearvot eivät ylity lähimpien asuin- tai lomaraken-

nusten alueilla.  

 

Kaavaehdotusvaiheessa on laadittu melun- ja välk-

keen yhteismallinnukset Kitkiäisvaaran ja Martimon 

hankkeiden kanssa. Muut seudun hankkeet tulevat 

suunnittelussa Karhakkamaan ja Martimon jäljessä. 

Laadittujen mallinnusten mukaan hankkeiden yh-

teisvaikutukset eivät ylitä melun- ja välkkeen oh-

jearvoja. Rakentamislupaa haettaessa varmiste-

taan, että melumallinnus on ajan tasalla ja jos toteu-

tukseen valittava voimalamalli on eri, kuin nyt mal-

linnettu, mallinnukset päivitetään. 

YVA-selostuksesta saadussa palautteessa on nos-

tettu esiin, että tuulivoimaloiden etäisyyden asu-

tuksesta tulisi olla enemmän kuin suositus kahden 

kilometrin suojaetäisyydestä. Yhteysviranomainen 

katsoo, että tuulivoimaloiden etäisyyttä asutuk-

sesta tulee jatkosuunnittelussa pyrkiä edelleen kas-

vattamaan, mikä vähentäisi tuulivoimaloista koet-

tua häiriötä. Yhteysviranomainen näkee myös vält-

tämättömänä, että hankkeen jatkosuunnittelussa 

etsitään vielä vaihtoehtoja, joissa voimaloita on vä-

hemmän, mikä vähentäisi haitallisia vaikutuksia 

usean vaikutustyypin osalta, kuten edellä on esi-

tetty. Jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon 

kaikki edellä kuvatut Karhakkamaan 

Suomen voimassa olevassa lainsäädännössä ei ole 

säädetty tuulivoimaloiden vähimmäisetäisyydestä 

asuin- ja lomarakennuksiin. Tuulivoimaloiden vä-

himmäisetäisyys selvitetään tuulivoimaloista muo-

dostuvien vaikutusten kautta, joista esimerkiksi Val-

tioneuvoston asetus tuulivoimaloiden ulkomeluta-

son ohjearvoista (1107/2015) määrittelee tuulivoi-

marakentamista. Tuulivoimaloiden sijoittelussa on 

huomioitu riittävät etäisyydet asutukseen. 

 

Perustellun päätelmän jälkeen kaavaratkaisua on 

muutettu siten, että se mahdollistaa enintään 46 

tuulivoimalan rakentamisen, jolloin vaikutukset 

ovat pienemmät kuin YVA-menettelyn vaihto-
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vaikutusalueella olevat tuulivoimahankkeet ja kiin-

nittää erityistä huomiota hankkeiden yhteisvaiku-

tuksiin ja vaikutusten lieventämiseen. 

 

ehdossa VE1. Tämän lisäksi tuulivoimaloiden sijain-

teja on tarkennettu siten, että vaikutukset olisivat 

vähäisemmät. 

 

Kaavasuunnittelussa on melu- ja varjostusmallin-

nuksissa otettu huomioon Kitkiäsvaaran ja Marti-

mon hankkeiden yhteisvaikutukset kaavaratkaisun 

mukaisen Karhakkamaan tuulivoimapuiston kanssa. 

Havainnekuvissa on näiden lisäksi huomioitu myös 

Reväsvaaran, Kuorinki-Vinsanmaan ja Valkiavaaran 

voimalat. Muut ympäristön hankkeet tulevat suun-

nittelussa Karhakkamaan hankkeen jäljessä ja nii-

den osalta yhteisvaikutuksia on arvioitu vain sanal-

lisesti.  

Tuulivoimahankkeen suunnittelussa ja toiminnassa 

haittoja lieventävien toimenpiteiden on perustut-

tava parhaaseen tietoon ja ihmisiin kohdistuvia vai-

kutuksia on pyrittävä lieventämään tehokkaasti. 

Arviointiselostuksen mukaan ihmisiin kohdistuvia 

vaikutuksia ehdotetaan seurattavaksi ja mahdolli-

suuksien mukaan poistettavaksi tuulivoimapuis-

tosta ja sen mahdollisista häiriöistä annettavien pa-

lautteiden perusteella. Yhteysviranomainen koros-

taa, että palautteeseen tulee suhtautua vakavasti. 

Ajantasainen seurantatieto ja siitä viestintä myös 

paikallisille on välttämätöntä. 

 

Yhteysviranomainen kannustaa hankkeesta vastaa-

vaa jatkuvaan vuoropuheluun alueen asukkaiden, 

loma-asukkaiden, aluetta virkistykseen käyttävien 

ja elinkeinonharjoittajien kanssa. Asukkaiden pa-

lautteenantomahdollisuutta on hyvä tarkentaa 

hankkeen jatkosuunnittelussa ja palautteenanto-

mahdollisuus tulee turvata sekä Suomessa että 

Ruotsissa. Hankkeen toteutuessa olisi hyvä suorit-

taa uusi asukaskysely 1–3 vuoden kuluessa tuotan-

non käynnistymisestä, jonka avulla selvitetään lähi-

alueen asukkaiden käytännön kokemuksia tuuli-

puiston vaikutuksista. 

Merkitään tiedoksi. Kaavamenettelyn aikana osallis-

taminen on toteutettu alueidenkäyttölain ja maan-

käyttö- ja rakennusasetuksen mukaisesti. Kaavasta 

saatu palaute on huomioitu kaavanlaadinnassa ja 

kaava-aineistojen julkisten nähtävilläolojen aikana 

saaduille kirjallisille palautteille on laadittu vasti-

neet.  

 

Kaavaehdotuksen nähtävilläolon yhteydessä järjes-

tetään yleisötilaisuus ja annetaan mahdollisuus 

muistutusten esittämiseen. Näistä tiedotetaan lähi-

alueen maanomistajille lähettävällä kirjeellä sekä 

kuulutuksella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaavamenettelyssä on huomioitu osallistaminen 

Ruotsin alueella. 
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1.2 Yhdyskuntarakenne 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Arviointiselostuksessa kummankin tuulivoiman 

tuotantoaluevaihtoehdon VE1 ja VE2 vaikutuksina 

on tunnistettu merkittävyydeltään pääosin vain vä-

häisiä kielteisiä vaikutuksia Tornion kaupungin yh-

dyskuntarakenteeseen. Vaikutukset asutukseen on 

arvioitu kohtalaisen kielteisiksi ja kaavoitustarve 

suureksi. Hankkeen suorat vaikutukset ovat paikal-

lisia ja rajoittuvat lähinnä rakennuspaikkoihin sekä 

tiestön alueelle ja sähkönsiirtoreitille. Välilliset 

maankäyttövaikutukset ulottuvat itse hankealuetta 

laajemmalle, sillä melu- ja varjostusvaikutukset ra-

joittavat asuin- ja lomarakentamista. Tuulivoima-

loiden 40 desibelin melualueelle ei ole mahdollista 

sijoittaa asuin- tai lomarakentamista kuin osoitta-

malla erikseen, että melun ohjearvot ja määräykset 

täyttyvät.  

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen korostaa, että yleiskaavaa laa-

dittaessa on maakuntakaava otettava huomioon 

(MRL 39 §). Länsi-Lapin maakuntakaavassa hanke-

alue on ainoastaan pieneltä osin osoitettu tuulivoi-

matuotannon suunnitteluun soveltuvaksi alueeksi. 

Kaupunki ei voi hyväksyä maakuntakaavan vas-

taista yleiskaavaa. Myös seudullisella selvityksellä 

tulee arvioida tuulivoimala-alueen laajuus. Yhteys-

viranomainen kehottaa ottamaan tämän huomi-

oon yleiskaavoituksessa.  

Maakuntakaavassa on tuulivoimaloiden sijoittelua 

koskeva yleismääräys. Tuulivoimalat on suunniteltu 

noudattaen tätä yleismääräystä. 
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1.3 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Kasvillisuuteen kohdistuvien vaikutusten arvioinnin 

johtopäätöstä hankkeen tuotantoalueen osalta yh-

teysviranomainen pitää aliarvioituna. Yhteysviran-

omainen huomauttaa, että virheet arviointikritee-

rien luokittelussa ja se, että vaikutuksia on tarkas-

teltu arvokkaisiin luontokohteisiin lähinnä piste-

mäisesti eikä laajemmassa mittakaavassa, johtaa 

yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan suurem-

piin vaikutuksiin kuin mitä arvioinnissa on esitetty. 

Yhteysviranomainen kiinnittää huomiota siihen, 

että teiden, kaapelien ja voimala-alueiden rakenta-

mispaikat sijoittuvat suurelta osin turvemaille, 

joille laajamittainen rakentaminen voi aiheuttaa 

muutoksia maaperän hydrologisiin olosuhteisiin. 

Tätä ei ole huomioitu vaikutusten arvioinnissa. Yh-

teysviranomainen kuitenkin katsoo, etteivät kasvil-

lisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvat vaikutuk-

set kuitenkaan muodostu merkittäviksi.  

 

Merkitään tiedoksi. Vaikutusten arviointi on päivi-

tetty kaavaehdotusratkaisun mukaiseksi.  

Sähkönsiirron osalta vaikutusten arvioinnin tark-

kuuteen vaikuttaa se, että olemassa olevia, va-

paasti saatavilla olevia lähtötietoja ei ollut päivi-

tetty nykytilaa vastaaviksi. Yhteysviranomaisen nä-

kemyksen mukaan sekä reittivaihtoehdon VEA että 

VEB vaikutusten arvioinnin johtopäätös on aliarvio, 

sillä huolimatta reitin pituudesta, suoraan reitille 

sijoittuu arvokkaita luontokohteita kuten perustet-

tuja luonnonsuojelualueita, Natura 2000-verkos-

toon sisällytetty alue, lähteitä sekä luontodirektii-

vin IV tiukasti suojeltuja lajiesiintymiä ja rauhoitet-

tujen kasvilajien esiintymiä. Yhteysviranomainen 

pitää sekä vaihtoehdosta VEA että VEB kohdistuvia 

vaikutuksia kokonaisuutena arvioiden merkittävinä 

kielteisinä. Hankkeen sähkönsiirron jatkosuunnitte-

lussa on huomioitava kaikki tehdyt havainnot tiu-

kasti suojeltujen direktiivilajien esiintymistä, rau-

hoitettujen lajien esiintymistä ja vesilain mukaisista 

lähteistä. 

 

Merkitään tiedoksi. Hankkeen sähkönsiirron jatko-

suunnittelussa huomioidaan perusteltu päätelmä. 
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Yhteysviranomainen muistuttaa, että luonnonsuo-

jelulain mukainen poikkeusmenettely ei ole rutii-

nimenettely, vaan viimesijainen menettely, jossa 

on osoitettava aukottomasti sähkönsiirtoreitin 

vaihtoehdottomuus. Viimeksi mainittuun viitaten 

yhteysviranomainen edellyttää sähkönsiirtoreitti-

vaihtoehtojen tarkentamista tai kokonaan uuden 

voimajohtoreittivaihtoehdon tarkastelua, kuten 

edellä kohdassa vaihtoehtojen vertailu on todettu. 

 

 

1.4 Linnusto 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Yhteysviranomainen pitää salassa pidettävään lin-

tulajiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnin poh-

jaksi laadittua selvitystä asianmukaisena ja perus-

teellisena sekä parhaaseen käyttökelpoiseen tie-

toon rakennettuna. Vaikutusten arviointi on laa-

dittu tämän selvityksen pohjalta. Arvioinnissa on 

hyvin huomioitu erilaiset vaikutusmekanismit sekä 

otettu myös yhteisvaikutukset huomioon. Arviointi 

on perusteltu ja lieventäviä toimia on käsitelty kat-

tavasti. Lieventävien toimien osalta olisi kuitenkin 

ollut hyvä, mikäli selvityksessä olisi esitetty vielä 

törmäysvaikutukset tuulivoimalakohtaisesti. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen katsoo, että vaikutusten arvi-

oinnin johtopäätöksenä ei voida pitää tuotanto-

aluevaihtoehdon VE1 osalta kohtalaisia vaikutuk-

sia, vaan vaikutukset ovat salassa pidettävän lajin 

osalta katsottava merkittävän kielteisiksi Reväsvaa-

ran tuulivoimahankkeen kanssa. Vaihtoehdon VE2 

kanssa kyseiset vaikutukset jäävät mallinnuksen 

perusteella alle merkittävän raja-arvon, joskin vain 

niukasti. Yhteysviranomainen katsoo kuitenkin, ett-

eivät hankkeen vaikutukset yhdessä toisen hank-

keen kanssa kuitenkaan voida katsoa olevan mer-

kittäviä, sillä selvityksen voidaan katsoa olevan laa-

dittu varovaisuusperiaatteen mukaisesti.  

 

Kaavaehdotusvaiheessa tuulivoimaloiden sijoitte-

lua on tarkennettu siten, etteivät yhteisvaikutukset 

salassa pidettävälle lajille ole merkittäviä. 
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Arviointiselostuksen mukaan tuotantoaluevaihto-

ehdon VE1 toteuttaminen tulee siis vaatimaan sa-

lassa pidettävän lajin osalta lieventäviä toimenpi-

teitä. Nyt toimenpiteitä on esitetty vain ehdolli-

sena, mutta YVA-selostuksessa ei ole tarkkaa suun-

nitelmaa mitä toimenpiteitä tultaisiin käyttämään, 

kuka ne toteuttaisi, milloin ja miten. Yhteysviran-

omainen katsoo, että ennen kuin tarkka suunni-

telma lieventävistä toimenpiteistä salassa pidettä-

vän lajin osalta on otettu huomioon, vaihtoehto 

VE1 aiheuttaa merkittäviä kielteisiä vaikutuksia. 

Yhteysviranomainen katsoo, että toimenpiteet voi-

daan ottaa huomioon alueelle laadittavassa tuuli-

voimaosayleiskaavassa. 

 

Sääkseen kohdistuvaan vaikutusten arviointiin jää 

epävarmuutta sen johdosta, että arvioinnissa mai-

nitun lentokäytävän sijoittuminen on edelleen epä-

selvä eikä laskennallista törmäysmallintamista ollut 

käytetty arvioinnin tukena, mutta myös siksi, että 

arvioinnin pohjana olleet molemmat paikannuslin-

nut ovat menehtyneet. Paikannusaineiston ja 

maastotarkkailun pohjalta tehdyn arvioinnin johto-

päätöksen mukaan vaikutukset sääkseen olisivat 

kohtalaiset. Yhteysviranomainen pitää johtopää-

töstä oikeasuuntaisena, mutta edellä mainittujen 

epävarmuuksien johdosta sääksen seurantaa on 

jatkettava erityisesti ruokailulentojen suuntautumi-

sen osalta ja otettava tulokset tarpeen mukaan 

huomioon hankkeen jatkosuunnittelussa erilaisin 

lieventävin toimenpitein. Vaihtoehtoisesti sääksen 

lentokäytävästä Tornionjoelle tulee suunnitella 

yleiskaavassa varovaisuusperiaatteen mukaisesti 

selkeämpi ja suoraviivaisempi, riittävän leveä, sekä 

siten sääksille houkuttelevampi reitti.  

 

Lisäksi tuulivoimapuiston rakentamista sääksen pe-

simäaikaan tulee välttää 15.4.–15.9. kahden (2) ki-

lometrin säteellä pesäpuista. Sähkönsiirron vaiku-

tusten osalta sääksiin yhteysviranomainen katsoo, 

että arviointiselostuksessa on esitetty riittävät tie-

dot, jotta arvioinnin johtopäätöstä voidaan pitää 

suhteellisen luotettavana. Yhteysviranomainen 

Sääksen osalta kaavaehdotusvaiheessa kaavaratkai-

suun on laadittu leveämpi, selkeämpi ja suoraviivai-

sempi sääksen lentokäytävä. Kesän 2025 pesätarkis-

tuksissa Pirttijoen pesässä oli pesintä ja pesä oli hy-

väkuntoisen näköinen. Parsimaan pesä oli pudon-

nut täysin puusta vuoden 2025 tarkastuksessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimija huomioi rakenta-

misessa sen, että rakentamista on vältettävä sääk-

sen pesimäaikaan 15.4. – 15.9. kahden (2) kilomet-

rin säteellä tunnetuista sääksen pesäpuista. 



FCG Rakennettu ympäristö Oy Perustellun päätelmän  

huomioiminen 

10 (18) 

 27.2.2026 LH 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

katsoo, etteivät suunnitellusta sähkönsiirrosta 

sääksiin kohdistuvat vaikutukset ole todennäköi-

sesti merkittäviksi katsottavia. 

 

Yhteysviranomainen toteaa, että vaikka muuttolin-

nuston seurantatulosten mukaan lintujen muutto-

määrät vaikuttavat vähäisiltä, jää vähäisen muu-

tonseuranta-ajan vuoksi epävarmuutta, onko seu-

ranta osunut oleellisten lajien kannalta parhaim-

paan muuttoaikaan. Kattavat seuranta-aineistot 

olisivat tärkeitä, sillä Lapin alueen muutosta on 

huomattavasti vähemmän tietoa kuin eteläisem-

män Suomen lintujen muuttoreiteistä. 

 

Huolimatta siitä, että Lapin alueella muuttajamää-

rät ovat pienempiä, vaikutukset voivat seudullisesti 

merkittävillä muuttoreiteillä tai muutoin muuttoa 

selvästi tiivistävillä alueilla muodostua suuriksikin 

ja ilmetä siten Lapin pesivässä lintulajistossa. Yh-

teysviranomainen katsoo kuitenkin, että muutto-

linnustoon kohdistuvat vaikutukset jäävät todennä-

köisesti pienemmiksi kuin merkittäviksi. Yhteysvi-

ranomainen huomauttaa, että vähäisen muuton-

seuranta-aineiston tuoman epävarmuuden vuoksi 

leveämmän väylän jättäminen tunnetulle Tornion-

joen muuttoreitille lieventäisi vaikutuksia muutto-

linnustoon. Tornionlaakson muuton hajaantumista 

sisämaan soille ja järville ei seuranta-aineiston vä-

häisyyden ja siihen liittyvän epävarmuuden vuoksi 

tiedetä. Yhteysviranomaisen tiedossa ei ole, tapah-

tuuko muuttoa enemmän Karhakkamaan itä- vai 

länsipuolitse. Varovaisuusperiaatteen mukaisesti 

tämä voi aiheuttaa tarvetta vähentää voimaloita 

riittävien lentokäytävien varmistamiseksi Karhak-

kamaan itä- tai länsipuolelta. Asiaa ei ole selvitetty 

seudullisesti. 

 

Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotusvaiheessa muut-

tolinnusto on huomioitu tarkemmin. Ehdotusvai-

heen kaavaratkaisussa on huomioitu muun muassa 

kaava-alueen itäpuolelta sisämaahan suuntautuva 

mahdollinen muuttolinnusto jättämällä selkeämpi 

käytävä tuulivoimaloista vapaaksi. Käytävän suun-

nittelussa on huomioitu myös yhteisvaikutukset 

Martimon tuulivoimahankkeen kanssa.  

 

  



FCG Rakennettu ympäristö Oy Perustellun päätelmän  

huomioiminen 

11 (18) 

 27.2.2026 LH 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

1.5 Maisema 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Yhteysviranomainen katsoo, että tuulivoima-alue-

vaihtoehtojen VE1 ja VE2 maisemavaikutukset ei-

vät eroa merkittävästi toisistaan. Tuulivoimala-alu-

een lähialueella (0–7 km etäisyydellä uloimmista 

voimaloista) maisema on pääasiassa rakenteeltaan 

sulkeutunutta metsäaluetta, jonka sietokyky mai-

seman muutoksille on pääosin hyvä. YVA-selostuk-

sessa on tunnistettu maiseman olevan herkempää 

Tornionlaaksossa, jossa sijaitsee useita maiseman 

ja kulttuuriympäristön arvokohteita sekä nauha-

maisia kyliä, joiden pelloilta ja rannoilta aukeaa 

paikoin näkymät Karhakkamaan hankealueelle. 

Kasvillisuuden peitteisyydestä johtuen maisema-

muutosten todetaan lähivyöhykkeellä olevan koh-

talaisia. Avoimilla näkymäalueilla vaikutukset nou-

sevat luokkaan suuri, kuten jokivarressa sijaitse-

vien Martimon ja Korpikylän alueella. Yhteysviran-

omainen yhtyy arvioon ja toteaa näkymäanalyysin 

ja kuvasovitteiden tukevan johtopäätöstä. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Eteläisen Tornionlaakson valtakunnallisesti arvokas 

maisema-alue ulottuu osin lähialueelle, mutta si-

jaitsee pääosin välialueella (7–14 km etäisyydellä 

uloimmista voimaloista). Vaikutusten maisema-alu-

eelle arvioidaan olevan kohtalaista luokkaa, jota 

yhteysviranomainen pitää oikeansuuntaisena ot-

taen huomioon kasvillisuuden näkymiä rajaavan 

vaikutuksen. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen yhtyy arvioon siitä, että hank-

keen merkittävimmät maisemavaikutukset kohdis-

tuvat Ruotsin puoleisen Torne älvdal -alueelle, 

josta näkymät avautuvat hankealueen suuntaan. 

Maisemakuva hankkeen vaikutusalueella on pieni-

piirteistä ja herkkää muutoksille. Torne älvdal -alu-

eella maisemavaikutukset on arvioitu kokonaisuu-

dessaan kohtalaiseksi, Korpikylän ja Karungin alu-

eella paikoin suuriksi. 

 

Merkitään tiedoksi. 
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Voimaloiden kaukoalueella ja teoreettisella näky-

vyysalueella (14–30 etäisyydellä uloimmista voima-

loista) tuulivoimaloiden ei arvioida näkyvän häirit-

sevästi maisemassa lukuun ottamatta lentoesteva-

loja pimeällä, tällöinkin vaikutus on arvioitu vä-

häiseksi. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen katsoo, että lentoestevalojen 

vaikutus on Tornionlaaksossa molemmin puolin jo-

kea arvioitua suurempi. Ottaen huomioon alueen 

pitkän pimeän ajanjakson, näkymäanalyysin ja ku-

vasovitteiden perusteella vaikutus maisemaan on 

vähintään kohtalaisella tasolla. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Suunniteltu Karhakkamaan tuulivoimapuisto vaiku-

tusalueineen sijoittuu kokonaisuudessaan Aavasak-

san ja Tornionlaakson kansallismaiseman vaikutus-

piiriin. YVA-selostuksen mukaan kaukoalueella si-

jaitsevalla Aavasaksan maisema-alueella vaikutuk-

set ovat vähäiset. Arvioinnin mukaan näkötornilta 

ja Aavasaksan lakialueelta Karhakkamaan voimalai-

tokset näkyvät vain selkeällä säällä, pimeällä vaiku-

tukset ovat suuremmat, ja vaikutukset maisema-

alueelle ja kansallismaisemaan jäävät kokonaisuu-

dessaan kohtalaiselle tasolle. Yhteysviranomainen 

pitää arviota oikeansuuntaisena, mutta pitää puut-

teena yhteisvaikutusten tarkastelun puuttumista 

vireillä olevien, Aavasaksalle todennäköisesti näky-

vien tuulivoimahankkeiden kanssa. 

 

Merkitään tiedoksi. Kaavan yhteisvaikutusten arvi-

ointia on täydennetty kaavaehdotusvaiheessa. 

Arviointiselostuksessa Karhakkamaan hankkeen 

maisemavaikutusten arvioidaan olevan vaikutus-

alueellaan kokonaisuudessaan kohtalaiset. Hank-

keesta todetaan aiheutuvan yhteisvaikutuksia mai-

semaan muiden vireillä olevien tuulivoimahankkei-

den kanssa, mutta vaikutusten suuruus jää toden-

tamatta, koska yhteisvaikutusten arviointi on jää-

nyt niukaksi ja yleispiirteiseksi. Yhteysviranomai-

nen toteaa, että merkittävimmät maisemalliset yh-

teisvaikutukset tulevat kohdistumaan läheiseen 

Tornionjokilaaksoon, jossa sijaitsee sekä arvokkaita 

maisema-alueita että valtakunnallisesti merkittäviä 

kulttuuriympäristöjä molemmin puolin 

Kaavaratkaisun yhteisvaikutusten arviointia on täy-

dennetty kaavaehdotusvaiheessa kaavaselostuk-

seen. 
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valtakunnan rajaa. Myös matkailuyritykset sijaitse-

vat pääosin jokilaakson ympäristössä sekä Suo-

messa että Ruotsissa. Yhteysviranomainen katsoo, 

että yhteisvaikutukset maisemaan ja sitä kautta 

myös matkailuelinkeinoon voivat olla huomatta-

vasti arvioitua suuremmat, mikäli useat suunnitte-

luvaiheessa olevat tuulivoimahankkeet toteutuvat. 

 

Arviointiselostuksessa on todettu voimalaitosten 

lentoestevalojen aiheuttavan vaikutusalueella 

etenkin pimeään aikaan maisemahäiriötä. Mahdol-

lisuuksia lentoestevalojen aiheuttaman häiriön lie-

ventämiseen on esitetty YVA-selostuksessa. Yh-

teysviranomainen pitää tärkeänä, että hankkeen 

jatkosuunnittelussa kiinnitetään huomiota keinoi-

hin, joilla tuulivoimaloiden pimeän ajan valaistuk-

sen aiheuttamia haitallisia vaikutuksia voidaan vä-

hentää tai lieventää. Yhteysviranomainen katsoo, 

että maisemahaittojen lieventämiskeinona len-

toestevalojen tutkaohjausjärjestelmän käyttöä tu-

lee edelleen selvittää. Jatkosuunnittelussa yhteis-

vaikutusten arviointiin on panostettava. Maisema-

vaikutuksia voidaan vähentää voimaloita vähentä-

mällä ja voimaloiden sijaintipaikkoja tarkentamalla. 

YVA-selostuksesta saatu palaute on otettava vaka-

vasti huomioon voimalapaikkojen sijoittelua tar-

kennettaessa. 

Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotuksen kaavaselos-

tukseen on lisätty mahdollisena lieventämistoimen-

piteenä maisemahaittojen lieventämiseksi lentoes-

tevalojen tutkaohjausjärjestelmän käyttö. Hanke-

toimija selvittää tutkaohjausjärjestelmän toteutus-

mahdollisuuksia hankkeen jatkosuunnittelun yhtey-

dessä. 
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1.6 Rakennettu kulttuuriympäristö 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Yhteysviranomainen katsoo, että hankealueen ny-

kytilan kuvauksessa on tunnistettu riittävällä laa-

juudella hankkeen vaikutuspiirissä olevat valtakun-

nallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti merkittä-

vät rakennetun kulttuuriympäristön alueet ja koh-

teet. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen katsoo, että arviointiselostuk-

sessa on arvioitu hankkeen aiheuttamia vaikutuksia 

valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti 

arvokkaisiin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin 

pääosin riittävällä tavalla. Arviointiselostuksen pe-

rusteella jää kuitenkin vielä epäselväksi mahdolli-

sesti Kemijoen länsipuolelle toteutettavan sähkö-

aseman mahdollistaman sähkönsiirtoreitin vaiku-

tukset rakennettuun kulttuuriympäristöön. 

 

Merkitään tiedoksi. Kaava-alueen ulkopuolelle si-

joittuvan sähkönsiirtoreitin vaikutuksia ei arvioida 

kaavaselostuksessa. 

Yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan raken-

nettuun kulttuuriympäristöön kohdistuvien vaiku-

tusten arvioimiseksi laaditut näkymäalueanalyysit 

ja havainnekuvat on laadittu pääosin riittävällä laa-

juudella. Näkymäalueanalyyseissa ja havainneku-

vissa ei kuitenkaan ole huomioitu muita suunnitel-

tuja tuulivoimahankkeita ja maankäytön hankkeita 

sekä niiden aiheuttamia yhteisvaikutuksia, mikä on 

puute. Yhteysviranomainen katsoo, että yhteisvai-

kutukset rakennettuun kulttuuriympäristöön voivat 

olla paljon arvioitua suuremmat, mikäli useat suun-

nitteluvaiheessa olevat hankkeet toteutuvat. Yh-

teisvaikutusten arviointi jatkosuunnittelussa on 

tärkeää myös rakennetun kulttuuriympäristön 

osalta. 

Näkemäalueanalyysiin ja havainnekuviin on otettu 

mukaan hankkeet, jotka ovat jo toiminnassa tai lu-

vitettuja, sekä hankkeet, jotka ovat Karhakkamaan 

edellä suunnittelussa tai samassa suunnittelutilan-

teessa. Muiden jäljessä tulevien hankkeiden yhteis-

vaikutuksia on arvioitu sanallisesti. Jäljessä tulevat 

hankkeet tekevät mallinnukset ja arvioivat yhteis-

vaikutuksia omissa YVA- ja kaavamenettelyissään.  

Yhteysviranomainen kannustaa hankkeesta vastaa-

vaa tarkentamaan sähkönsiirtoreittivaihtoehtoja 

tai tarkastelemaan kokonaan uuden sähkönsiirto-

vaihtoehdon tai -vaihtoehtojen tarkastelua yh-

dessä muiden alueelle suunniteltujen hankkeiden 

kanssa, mikä vähentäisi ympäristövaikutuksia. 

Useiden rinnakkaisten liityntäjohtojen välttäminen 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimijaa on tiedotettu 

asiasta. Seudun hankkeet tekevät yhteistyötä säh-

könsiirtoratkaisujen osalta. Kaava-alueen ulkopuo-

lelle sijoittuvaa sähkönsiirtoreittiä ei kaavoiteta. 
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on perusteltua. Yhteysviranomainen katsoo, että 

sähkönsiirtoon on löydettävissä muitakin vaihtoeh-

toja kuin arviointiselostuksessa on esitetty, kuten 

yhteysviranomainen on edellä tuonut esiin. 

 

 

1.7 Melu ja välke 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Arviointiselostuksessa esitettyyn arvioon yhtyen 

yhteysviranomainen katsoo, että hankkeella on ih-

misten asumisviihtyvyyteen kohdistuvia kohtalaisia 

kielteisiä vaikutuksia, joita tarvittaessa voidaan vä-

hentää tuulivoimaloiden sijoittelulla tai voimaloi-

den lukumäärää vähentämällä. Arviointiselostuk-

sen mukaan Karhakkamaan tuulivoimahankkeen 

meluvaikutukset eivät ylitä vertailuarvoina käytet-

tyjä ohjearvoja asutukseen käytettävillä alueilla. 

Yhteysviranomainen yhtyy esitykseen, että ympä-

ristövaikutusten seurantaohjelma kattaisi myös 

ympäristöministeriön ohjeen mukaisia (4/2014) 

melumittauksia, mikäli alueen asukkaat kokevat 

toistuvaa häiritsevää melua. Hankkeen jatkosuun-

nittelussa on hyvä tarkentaa seurantaohjelman 

käytännön toteutusta ja asukkaiden palaut-

teidenantomahdollisuutta. 

Merkitään tiedoksi. 

Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiin liittyy 

epävarmuutta toteutettavan voimalatyypin osalta. 

Yhteysviranomainen katsoo, että mikäli hanke ete-

nee rakentamislupavaiheeseen ja hanke on tarkoi-

tus toteuttaa arviointiselostuksen meluselvityk-

sessä käytetystä voimalatyypistä poikkeavasti, tu-

lee siinä esittää uusi arviointi tuulivoimapuiston ai-

heuttamasta melusta. Hankkeen jatkosuunnitte-

lussa on varmistuttava, että yhteisvaikutukset lähi-

alueille hyväksyttyjen tuulivoimahankkeiden 

kanssa eivät ylitä asutukseen käytettävillä alueilla 

melulle ja välkkeelle annettuja ohjearvoja. 

Mikäli tuulivoimalatyyppi, tuulivoimaloiden teho ja 

korkeus sekä sijainnit muuttuvat osayleiskaavan 

mallinnuksessa käytetyistä, tulee mallinnukset 

tehdä uudelleen. 

 

Kaavaehdotuksen laadinnassa on huomioitu se, 

että yhteisvaikutukset lähialueen hyväksyttyjen 

tuulivoimahankkeiden kanssa ei ylitä asutuksen 

käytetyillä alueilla melulle- ja välkkeelle annettuja 

ohjearvoja. 
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1.8 Maa- ja kallioperä 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Yhteysviranomainen katsoo, että maa- ja kalliope-

rän nykytilan kuvaus perustuu pääosin olemassa 

oleviin aineistoihin, mikä aiheuttaa jonkin verran 

epävarmuutta arviointiin. Yhteysviranomainen kui-

tenkin katsoo, että nykytilan kuvaus on esitetty riit-

tävällä tarkkuudella. Yhteysviranomainen katsoo, 

että arviointiselostuksessa on tunnistettu hank-

keen keskeisiä maa- ja kallioperään kohdistuvia vai-

kutuksia, ja yhtyy arviointiselostuksessa esitettyyn 

näkemykseen siitä, että vaikutuksia voidaan lieven-

tää sähkönsiirron osalta pylvässijoittelulla. 

 

Merkitään tiedoksi 

Happamien sulfaattimaiden osalta yhteysviran-

omainen katsoo, että arviointi on tehty yleisellä, 

joskin riittävällä tavalla ja arviointiselostuksessa on 

myös esitetty toimenpiteitä, joilla happamien sul-

faattimaiden esiintymiseen voidaan varautua. Yh-

teysviranomainen kuitenkin katsoo, että happa-

mien sulfaattimaiden esiintymistä tulee hankkeen 

jatkosuunnittelussa selvittää pohjatutkimuksin en-

nen rakentamistoimenpiteiden aloittamista. 

 

Voimalapaikkojen yksityiskohtaisten maaperätutki-

musten yhteydessä selvitetään myös happamien 

sulfaattimaiden esiintyminen. 

Yhteysviranomainen katsoo, että arvioinnin suu-

rimmat puutteet liittyvät maa-ainesten ottoon liit-

tyviin kysymyksiin. Yhteysviranomainen katsoo, 

että arviointiselostuksessa on tunnistettu yleisim-

piä maa-ainesten ottoon liittyviä ympäristövaiku-

tuksia, mutta hankealueen osalta vaikutuksia ei 

kuitenkaan ole pystytty arvioimaan tarkemmin, 

koska alueella ei ole tehty esimerkiksi pohjatutki-

muksia, joiden avulla olisi voitu saada tarkempaa 

tietoa alueella olevan maa- ja kiviaineksen hyödyn-

nettävyydestä. Hankealueen ulkopuolelta tuota-

vien ainesten osalta arviointi on perustunut ympä-

ristöhallinnon ylläpitämän Maa-ainestenottoluvat 

ja kiviainesvarannot -tietojärjestelmästä poimittui-

hin tietoihin, joiden perusteella ei yhteysviran-

omaisen näkemyksen mukaan voida tehdä luotet-

tavia johtopäätöksiä ainesten saatavuudesta. 

Merkitään tiedoksi. 
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Yhteysviranomainen katsoo, että maa-ainesten ot-

toa koskevien suunnitelmien ollessa vielä avoimia, 

jää maa-ainesten otosta aiheutuvien vaikutusten-

kin arviointikin varsin suppeaksi. Yhteysviranomai-

nen katsoo, että kokonaisuutena maa-ainesten ot-

toon liittyvä arviointi on toteutettu arviointiselos-

tuksen täydentämisestä huolimatta heikosti, mikä 

osaltaan aiheuttaa merkittäviä lisäselvitystarpeita 

hankkeen jatkosuunnittelulle. 

 

1.9 Luokitellut pohjavesialueet ja luonnontilaiset lähteet 

Perusteltu päätelmä Huomioon ottaminen 

Yhteysviranomainen katsoo, että arviointiselostuk-

sessa on tunnistettu keskeisimpiä pohjaveteen 

kohdistuvia vaikutuksia ja vaikutusmekanismeja. 

Yhteysviranomainen katsoo, että varsinaiseen vai-

kutusten arviointiin jää kuitenkin jonkin verran 

epävarmuutta, sillä arviointiselostuksen mukaan 

pohjaveden pinnantaso, virtaussuunta tai paineelli-

suus eri voimaloiden paikoilla ja tuotantoalueen 

pohjavesialueilla ei ole tiedossa. Vaikutuksia ei si-

ten ole voitu arvioida perusteellisesti. Lisäksi epä-

varmuutta aiheutuu siitä, että esimerkiksi maa-ai-

nesten ottopaikoista tai louhintasyvyydestä ei ole 

tietoja. Yhteysviranomainen katsoo, että pohjave-

siin kohdistuvien haitallisten vaikutusten lieventä-

miskeinot on kuvattu varsin suppeasti. 

 

Merkitään tiedoksi. 

Sähkönsiirtoreittien varrella sijaitsevien asuinra-

kennusten ja loma-asuntojen kaivoihin kohdistuvia 

mahdollisia vaikutuksia ei myöskään ole voitu luo-

tettavasti arvioida kaivotietojen puuttuessa. Yh-

teysviranomainen toteaa, että arviointiselostuk-

sessa on tunnistettu joitakin pohjavesivaikutusten 

arviointiin liittyviä epävarmuuksia, mutta esimer-

kiksi sähkönsiirron osalta epävarmuuksia ei ole 

tunnistettu lainkaan. Yhteysviranomainen katsoo, 

että epävarmuuksien vuoksi hankkeen jatkosuun-

nitteluun tulee liittymään melko paljon lisäselvitys-

tarpeita. 

Sähkönsiirtoreitin talousvesikaivojen nykytilan-

netta on selvitetty Outojängän tuulivoimahank-

keen yhteydessä (sama reitti). Sähkönsiirtoreitin lä-

heisyyteen ei sijoitu talousvesikaivoja. Kaava-alu-

een ulkopuolista sähkönsiirtoyhteyttä ei kaavoi-

teta. 
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Yhteysviranomainen pyytää ottamaan hankkeen 

jatkosuunnittelussa huomioon edellä mainitut epä-

varmuudet. Yhteysviranomainen korostaa huolelli-

sen suunnittelun ja toimintakulttuurin tärkeyttä, 

jotta haitallisia pohjaveden määrään tai laatuun 

kohdistuvia vaikutuksia voidaan ehkäistä. Yhteysvi-

ranomainen korostaa lisäksi pohjavesivaikutusten 

seurannan tärkeyttä rakentamistoimenpiteiden yh-

teydessä, erityisesti luonnontilaisten lähteiden 

osalta. 

 

Merkitään tiedoksi. 

 


